
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.30 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE DELLA CITTA' DI SUSA, IN QUALITA' DI PARTNER, AL 

PROGETTO "INNAMORATI DI SUSA", IDEATO DALL'ASSOCIAZIONE 

"E20INSCENA", NELL'AMBITO DEL BANDO "VIVA" PROMOSSO 

DALLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì sei del mese di aprile alle ore diciassette e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli Assessori Giuliano PELISSERO e Antonella COLAMARIA partecipano alla 

seduta in video conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 

19/03/2020. 

 

Premesso che la Fondazione Compagnia di San Paolo: 

 sostiene la valorizzazione dei beni e del patrimonio culturale, la produzione e 

programmazione artistica e creativa di Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, riconoscendo il 

valore che la cultura ricopre nello sviluppo sociale ed economico di territori e comunità, 

ed investe nelle identità culturali dei luoghi, tramite nuove produzioni creative, nonché 

iniziative di valorizzazione e fruizione, capaci di rendere i territori attrattivi per le 

persone che li abitano e per i turisti; 

 ha pubblicato, nell'ambito del Piano strategico 2021-24, il bando “VIVA” - Sostegno 

all'offerta culturale estiva nei territori, in scadenza il 7 aprile 2021, in cui sono indicati i 

soggetti e le iniziative ammissibili a contributo; 

 

Dato atto che sono ammessi alla partecipazione del bando enti pubblici, enti religiosi e enti 

senza fini di lucro e che le iniziative, aventi le caratteristiche previste, dovranno svolgersi in 

Piemonte nel periodo tra giugno e settembre; 

Precisato che il contributo massimo accordato dalla Compagnia San Paolo sarà pari ad € 

25.000,00 e non potrà essere superiore al 75% del budget preventivato; 

Considerato che gli Assessorati alla Cultura e al Turismo del Comune sono stati impegnati, 

nelle scorse settimane, nella creazione di una rete di partenariato, finalizzata all’adesione al 

bando in oggetto, presupposto indispensabile per sviluppare interventi di sostegno al comparto 

culturale e turistico, soprattutto in tale contesto sociale di crisi pandemica;  

Atteso che l'Associazione “E20inscena”, con sede in Torino, Via Graziadio Ascoli 14, ente non 

perseguente scopi di lucro e operante in ambito ricreativo e culturale, si è dimostrata 

interessata a partecipare al Bando suindicato quale soggetto capofila, ideando in collaborazione 

con gli Assessorati alla Cultura e al Turismo del Comune e le altre realtà associative presenti 

sul territorio quali la Proloco, l’ASCOM, il Centro Culturale Diocesano, l’Associazione Astrofili 

Segusini, il Gruppo Fai Val di Susa, le agenzie di viaggio ecc., un progetto di promozione e 

rilancio delle attività culturali da realizzarsi nel Comune per il prossimo periodo estivo, 

denominato “INNAMORATI DI SUSA”; 

Vista la nota del 06/04/2021, acclarata al protocollo comunale al n. 3436 in pari data, con la 

quale, l'Associazione “E20inscena”, quale ente capofila (che presenterà l’istanza di 

partecipazione al suddetto bando), richiede al Comune di Susa di formalizzare l’adesione, in 

qualità di partner, al progetto “INNAMORATI DI SUSA”; 

Esaminata la Relazione, predisposta dall’Associazione a conclusione al percorso intrapreso dai 

soggetti interessati al progetto, trasmessa con pari nota, sulle attività oggetto dell’iniziativa e 

ritenutala capace di raggiungere gli obiettivi di rilancio, attrazione e promozione della Città di 

Susa, così esemplificati: 

 sensibilizzare la popolazione soprattutto le fasce più giovani nei riguardi della realtà 

culturale e potenziare la vocazione turistica della città; 

 riattivare la rete artistica particolarmente sofferente in seguito alla pandemia da covid-

19; 

 avvicinare le categorie fragili ed economicamente più svantaggiate grazie al 

coinvolgimento del Consorzio Con.I.S.A., attraverso riduzioni di tariffe o gratuità; 



 sviluppare iniziative turistiche per valorizzare il territorio e aumentarne l’attrattività e 

quindi i flussi turistici;  

 

Precisato che il progetto prevede mostre negli spazi interni del Castello della Contessa 

Adelaide, rassegne artistiche nell'area esterna, percorsi di visita nei diversi siti archeologici 

della Città e nel centro storico, pacchetti di incoming turistico, attività di comunicazione 

integrata; 

 

Specificato che il coinvolgimento del Comune si sostanzia nell’assegnazione del patrocinio a 

favore degli eventi in programma, nella disponibilità dell’utilizzo dei locali del Castello e 

dell’area esterna e nella concessione, a titolo gratuito, di prestazioni in kind, quali 

l’allestimento e la certificazione del palco; 

Considerato che rientra tra gli obiettivi primari dell'Amministrazione la valorizzazione del 

patrimonio artistico e culturale della Città e la riqualificazione e rivitalizzazione del Centro 

Storico anche attraverso la realizzazione di manifestazioni estive di elevata rilevanza turistico-

culturale quali quelle individuate nel progetto sopra illustrato; 

Visti altresì l’Atto costitutivo dell’Associazione “E20inscena” del 15.9.2016 e lo Statuto che 

evidenzia il perseguimento, nelle attività svolte dalla medesima, di finalità culturali e di 

spettacolo, elementi che accreditano la presentazione del progetto di cui sopra; 

Ritenuto pertanto di aderire in qualità di partner, al progetto “INNAMORATI DI SUSA” 

elaborato dall’Associazione “E20inscena” nell’ambito del Bando VIVA della Fondazione 

Compagnia di San Paolo, in collaborazione con il Comune e le altre realtà associative sopra 

indicate, da realizzare nella Città nel corso della prossima estate, condividendone le iniziative e 

gli obiettivi;  

Specificato che la spesa per l’installazione e la certificazione del palco, nel caso in cui il 

servizio non sia espletato dal personale comunale interno, viene preventivata in € 600,00 e che 

trova la dovuta copertura sul bilancio di Previsione 2021/23 al cap. 2670/4/3; 

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta Comunale ai 

sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.e.i.; 

Acquisito il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i in 

ordine alla regolarità tecnica del responsabile dell’Area Servizi alle Persone e alle Imprese e in 

ordine alla regolarità contabile del responsabile dell’Area Finanziaria; 

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni: 

 Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli 

anni 2021/2022/2023; 

 Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2022-2023;  

 Giunta Comunale n. 82 del 29/09/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020/2023; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

 



DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. Di disporre l’adesione del Comune di Susa, in qualità di partner, al progetto 

"INNAMORATI DI SUSA", ideato dall'Associazione "E20inscena", in collaborazione con il 

Comune e le altre realtà associative indicate in premessa narrativa, nell'ambito del 

bando "VIVA", promosso dalla Fondazione Compagnia di San Paolo, condividendone le 

iniziative e gli obiettivi come illustrati nella Relazione agli atti. 

3. Di stabilire che il coinvolgimento del Comune si sostanzia nell’assegnazione del 

patrocinio a favore degli eventi in programma, nella disponibilità dell’utilizzo dei locali 

del Castello e dell’area esterna e nella concessione, a titolo gratuito, di prestazioni in 

kind, quali l’allestimento e la certificazione del palco. 

4. Di dare atto che la spesa per l’installazione e la certificazione del palco, nel caso in cui 

il servizio non sia espletato dal personale comunale interno, viene preventivata in € 

600,00, e che trova la dovuta copertura sul bilancio di Previsione 2021/23, al cap. 

2670/4/3. 

5. Di delegare il Sindaco alla sottoscrizione della dichiarazione di adesione e 

collaborazione al progetto “INNAMORATI DI SUSA” nell’ambito del Bando VIVA della 

Compagnia di San Paolo - Estate 2021. 

6. Di demandare al competente Responsabile dell’Area Servizi Alle Persone e alle 

Imprese l’esecuzione di ogni altro atto amministrativo conseguente alla presente 

deliberazione.  

7. Di impartire al medesimo Responsabile l’indirizzo di tenere conto del presente progetto 

e dei connessi aspetti economico - finanziari, qualora venga ammesso a contributo, 

nella predisposizione degli atti amministrativi propedeutici e necessari all’apertura e alla 

gestione logistica di parte degli spazi museali e dell'area esterna del Castello della 

Contessa Adelaide, per la stagione estiva 2021. 

8. Di dare atto che l’amministrazione comunale potrà integrare e completare con proprie 

iniziative e interventi, il programma degli eventi oggetto del presente progetto, 

nell’ottica di accrescere l’offerta culturale e turistica della Città nella stagione estiva 

2021. 

9. Di conferire agli Assessori competenti ampia delega nel formulare ulteriori indirizzi 

eventualmente necessari per la predisposizione degli atti amministrativi e gestionali per 

la migliore riuscita del progetto. 

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


